3.3.2 อนุสัญญาลิขสิทธ์ิสากล
อนุสัญญาลิขสิทธ์ิสากล (Universal Copyright Convention) ซึ่งมีความสําคัญเปนอันดับ
สองรองจากอนุสัญญากรุงเบอรนถูกจัดทําขึ้นในป พ.ศ. 2495 นับจนถึงวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2538
อนุสัญญาฉบับนี้มีประเทศตางๆ เขารวมเปนสมาชิกท้ังสิ้นรวม 95 ประเทศ (Katzenberger,
1996, p. 60)
อนุสัญญาลิขสิทธิ์สากลไดรับการแกไขเพิ่มเติมหลายครั้ง ครั้งลาสุดท่ีมีการแกไขก็คือใน
ป พ.ศ. 2514 หรือ ค.ศ. 1971 ท่ีกรุงปารีส โดยผลของการแกไขในครั้งลาสุดนี้ มีผลทําใหมาตรฐาน
การคุมครองลิขสิทธ์ิมีระดับท่ีคอนขางสูงพอสมควรโดยเฉพาะหากเปรียบเทียบกับ
หลักการของอนุสัญญานี้กอนหนาท่ีจะมีการแกไขที่กรุงปารีส
อนุสัญญากรุงเบอรนฉบับแกไขป ค.ศ.

3.7 กฎหมายลิขสิทธ์ิของไทย

3 . 7 . 1 โครงสรางและความเปนมาของกฎหมายลิขสิทธ์ิไทย.
บันทึกทางประวัติศาสตรแสดงวารากฐานของกฎหมายลิขสิทธ์ิในประเทศไทยมีพื้นฐาน
จากประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ในป ร.ศ.111 ซึ่งตรงกับ พ.ศ. 2435 (ไชยยศ เหมะรัชตะ, 2548,
หนา 51) หรือป ค.ศ. 1892 ในสมัยรัชกาลที่ 5 แหงราชวงศจักรี ซึ่งยังเปนการปกครองในระบอบ
สมบูรณาญาสิทธิราช
หอพระสมุดวชิรญาณตั้งขึ้นในป พ.ศ. 2424 หรือ ป ค.ศ. 1881 และมีคณะกรรมการเปน
ผูบริหารกรรมการสัมปาทิกสภามีมติวาการตีพิมพบางสวนหรือท้ังหมดของหนังสือวชิรญาณวิเศษ

2470 ถึง พ.ศ. 2474” (พระยานิติศาสรไพศาล, 2474, หนา 597)
เม่ือเวลาผานไปพบวานอกจากหนังสือวชิรญาณวิเศษแลว ประกาศดังกลาวไมสามารถให
ความคุมครองแกหนังสืออื่นๆ ได ความจําเปนในการคุมครองผูสรางสรรคหนังสือเลมอื่นๆ ดวยจึง
เปนท่ีมาของการตรากฎหมายที่เรียกวา “พระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผูแตงหนังสือ พ.ศ. 2444” ในป
พ.ศ. 2444 ซึ่งตรงกับ (ค.ศ. 1901) จากการวิเคราะหหลักการและเหตุผลตลอดจนบทบัญญัติของ
พระราชบัญญัติดังกลาวแสดงวา พระราชบัญญัตินี้ไดรับอิทธิพลจากกฎหมายควีนแอนนี (ANNE)
ค.ศ. 1709 (กิตติศักดิ์ ปรกติ, ออนไลน, 2549) และพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิในวรรณกรรม ค.ศ. 1842
ซ่ึงใชบังคับอยูในประเทศสหราชอาณาจักรในสมัยนั้น นอกจากนี้ยังเชื่อกันวาพระองคเจา
รพีพัฒนศักดิ์ซึ่งเปนพระราชโอรสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวท่ีทรงสําเร็จ
การศึกษากฎหมายจากประเทศอังกฤษเปนผูทรงแนะนํากฎหมายใหมนี้มาสูประเทศไทย
พระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผูแตงหนังสือนี้ใชบังคับมาอีกมากกวา 10 ป จึงไดมีการแกไข
ในป พ.ศ. 2457 หรือ ป ค.ศ. 1914 การแกไขใหมนี้รวมถึงการขยายความนิยามของคําวา “หนังสือ”
ใหครอบคลุมมากกวางานเขียน การจดทะเบียนและจดแจงลิขสิทธิ์งานอันไมมีลิขสิทธ์ิและภาระ
การพิสูจนอยางไรก็ตามกฎหมายนี้ครอบคลุมเฉพาะ “หนังสือ” งานชนิดอื่นๆ ของลิขสิทธ์ิยังคงอยู
นอกเหนือขอบเขตของกฎหมายนี้
กฎหมายลขิสทิธ์ิของไทยกาวไปสูขั้นระดับระหวางประเทศในป พ.ศ.

1886 แกไขเพิ่มเติมท่ีกรุงเบอรลนิในป ค.ศ. 1908 และพิธีสารเพิม่เติมในป ค.ศ. 1914 ดังนั้น
ประเทศไทยจึงตองตรากฎหมายภายในเพือ่ใหสอดคลองกับอนุสัญญาเบอรน กฎหมายนี้มีชือ่วา
“พระราชบัญญัติคุมครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474” ตราขึ้นในป พ.ศ. 2474 (ค.ศ.
1931) ซึ่งเปนปท่ีประเทศไทยเปนภาคีในสหภาพเบอรน (ไชยยศ เหมะรัชตะ, 2548, หนา 52)
พระราชบัญญัตินี้ยกเลกิพระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผูแตงหนังสือเพือ่ใหสอดคลองกับอนุสัญญา

เบอรน พระราชบัญญัติคุมครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2 4 7 4 ใชบังคับมา 4 7 ป โดย
ปราศจากการแกไขเพิม่เติมจนกระท่ังถูกยกเลกิโดยพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ. 2521 ในป พ.ศ.
2521 (ค.ศ. 1978) เหตุผลในการออกกฎหมายใหม เนื่องจากพระราชบัญญัติป พ.ศ. 2474 ลาสมัย
บทบัญญัติในเรือ่งการคุมครองยังไมเพียงพอ ตลอดจนการลงโทษในทางอาญาเกีย่วกับการละเมิด
ลขิสิทธ์ิยังไมมีประสิทธิภาพ มีการเปลี่ยนแปลงท่ีสําคญั 4 แหงในพระราชบัญญัติป พ.ศ. 2521 คอื
การขยายขอบเขตของงานอันมีลขิสิทธ์ิ การกระทําความผิดทางอาญาและโทษที่สูงขึ้นปรับขอหา
แพง และระยะเวลาการคุมครอง กฎเกณฑหลักในการคุมครองลขิสทิธิ์ระหวางประเทศโดยการให
ออกพระราชกฤษฎีการะบุเง่ือนไขแหงการคุมครองในรายละเอียด เม่ือพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2474
ลาสมัยและไมมีประสิทธิภาพจึงไดมีพระราชกฤษฎีกาเพ่ือคุมครองงานลิขสิทธิ์ระหวางประเทศ

พ.ศ. 2526 จึงถูกประกาศขึน้ใชในป พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983) เพื่อวางเง่ือนไขตามอนุสัญญาเบอรน
และขอสงวนซ่ึงประเทศไทยไดวางไว พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ถูกยกเลกิโดยพระราชกฤษฎีกา
กําหนดเง่ือนไขเพือ่คุมครองลิขสิทธิ์ระหวางประเทศ พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) เนื่องจากเงื่อนไขตางๆ
ถูกเปลี่ยนแปลงไปเพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานระหวางประเทศในขณะนัน้ ตัวอยางเชน หลักการ
คุมครองโดยอสิระซึ่งประเทศไทยตั้งขอสงวนไวไมยอมรบัในการภาคยานุวัตรกับสหภาพเบอรน

กระทรวงศึกษาธิการจึงมีคาํส่ังแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาแกไขพระราชบัญญัติคุมครอง
วรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474 ขึ้นมีปลัดกระทรวงศึกษาธิการเปนประธานและกรรมการผูทรง
คุณวุฒิท่ีมีสวนเกี่ยวของรวม 21 คน คณะกรรมการไดกาํหนดวิธีดาํเนินงานโดยใหผูท่ีเกี่ยวของนํา

ตัวบทกฎหมายนี้ไปพิจารณา
พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 มีผลใชบังคับโดยไมไดแกไขเพิ่มเติมจนกระทั่งป
พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ในปนั้นมีการตราพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 เพื่อแทนที่กฎหมายเดิม
และวางบัญญัติใหมๆ หลายประการ บางบทบัญญัติยืนยันคงบทบัญญัติของกฎหมายเดิม บาง
บทบัญญัติไดรับการปรับปรุงแกไขและบางบทบัญญัติถูกตราขึ้นใหม วัตถุประสงคในการตรา
กฎหมายนี้เพื่อยกระดับกฎหมายลิขสิทธ์ิภายในใหสอดคลองกับมาตรฐานระหวางประเทศซึ่งเปนท่ี

1 9 9 5 โดยกฎหมายสทิธ์ิฉบับนี้ไดกําหนดหลกัเกณฑอันเกี่ยวกบัการคุมครองงานในโปรแกรม
คอมพิวเตอรใหอยูในความหมายของงานวรรณกรรมตามแนวความคดิสากลและกําหนดลักษณะ

ของงานสรางสรรคแตละประเภทใหชัดเจนขึน้ พระราชบัญญัตินี้สอดคลองกับความตกลงทริปส
(ไชยยศ เหมะรัชตะ, 2548, หนา53)

กลาวโดยสรุป วิวัฒนาการของงานลขิสิทธ์ิของไทยเริ่มแตป พ.ศ. 2435 หรือ ค.ศ. 1892
โดยผานประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ แมวาประกาศนี้จะเปนเรือ่งภายในประเทศแตประกาศนี้
ถอืวาเปนกฎหมายลขิสิทธ์ิ เนื่องจากมีเนือ้หาสอดคลองกับแนวความคิดของลขิสิทธ์ิ ในยุคตอมาจะ
พบหลักลิขสทิธิ์ของประเทศสหราชอาณาจักรในระบบกฎหมายไทยในพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2444
หรือ ค.ศ. 1 9 0 1 ยุคตอมาคอืการยอมรับกฎเกณฑของลิขสิทธ์ิระหวางประเทศภายใตอนุสัญญา
เบอรนโดยพระราชบัญญัติป พ.ศ. 2474 หรือ ค.ศ. 1931 และประเทศไทยเพิ่งไดยอมรับมาตรฐาน
ของความตกลงทริปสในพระราชบัญญัติลขิสิทธ์ิ พ.ศ. 2 5 3 7 ซึ่งมีผลใชบังคับในป พ.ศ. 2 5 3 8
(ค.ศ. 1 9 9 5 )

77

แตเกี่ยวกับปจจัยซ่ึง
กําหนดไวโดยอนุสัญญาเบอรน เชน สัญชาติ ถิ่นท่ีอยู และประเทศที่มีการโฆษณางานครั้งแรก
ประเทศไทยยอมรับหลักเกณฑเรื่องการคุมครองลิขสิทธ์ิท้ังภายในประเทศและระหวางประเทศตาม
พันธกรณีในพิธีสารกรุงปารีส (ค.ศ. 1971) พระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ได
บัญญัติไวดังนี้ “ใหผูสรางสรรคเปนผูมีลิขสิทธ์ิในงานที่ตนไดสรางสรรคขึ้นภายใตเง่ือนไข” คือ
(1) ในกรณีท่ียังไมไดมีการโฆษณางาน ผูสรางสรรคตองเปนผูมีสัญชาติไทย หรืออยูใน
ราชอาณาจักร หรือเปนผูมีสัญชาติ หรืออยูในประเทศที่เปนภาคีแหงอนุสัญญาวาดวยการคุมครอง
ลิขสิทธิ์ซ่ึงประเทศไทยเปนภาคีอยูดวย

คําวา “อนุสัญญาวาดวยการคุมครองลิขสิทธิ์ซึ่งประเทศไทยเปนภาคีอยูดวย” หมายความ
ถึงอนุสัญญาเบอรนและความตกลงทริปสการตีความขอความสวนนี้ใหเปนไปตามประกาศของ
กระทรวงพาณิชยซึ่งระบุรายช่ือของบรรดาประเทศที่เปนภาคีในอนุสัญญาวาดวยการคุมครอง
ลิขสิทธ์ิหรืออนุสัญญาวาดวยการคุมครองนักแสดง ลงวันท่ี 15 ธันวาคม พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998)
ประกาศนี้มี 2 รายการ คือ (ก) ประเทศภาคีในอนุสัญญาเบอรนเพื่อคุมครองงานวรรณกรรมและ
ศิลปกรรม และ (ข) ประเทศภาคีในความตกลงทริปส
พระราชบัญญัตินี้ยังยอมรับหลักการโฆษณาตอเนือ่งเพือ่ขยายหลักการโฆษณางาน
ครั้งแรกอกีดวย ในอนุมาตรา (2)

(ฉ) เจาของลขิสิทธ์ิในงานรวบรวม
พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) กําหนดบทบัญญัติไวเชนเดยีวกนักับ
ความตกลงทริปส มาตรา 10 วรรค 2 ในเรือ่งของการรวบรวมขอมลู ความตกลงทริปส บัญญัติวา

การรวบรวมขอมลูหรอืวัสดุอื่น ไมวาจะอยูในรูปท่ีอานไดโดยเครื่องจักร หรอือยูในรูป
อื่น ซึ่งโดยเหตุผลในการคดัเลอืกหรอืการจัดลาํดับเนื้อหาประกอบกันเปนการสรางสรรค
ทางปญญาจะไดรับการคุมครองเชนวานัน้ การคุมครองดังกลาวซึ่งจะไมคลุมถึงตัวขอมูล
หรือตัววัสดุจะไมเปนท่ี เสื่อมเสียตอลขิสิทธ์ิใดๆ ซึ่งมีอยูในตัวขอมูล หรือตัววัสดุนั้น

ประกอบเขากนัตามพระราชบัญญัตินี้ แตท้ังนี้ไมกระทบกระเทือนสิทธิของเจาของ
ลิขสิทธิ์ท่ีมีอยูในงาน หรือขอมูลหรอืส่ิงอื่นใดของผูสรางสรรคเดิมท่ีถูกนํามารวบรวม

หรือประกอบเขากัน
พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) ก็ใหความคุมครองแกงานรวบรวมไวดวย
ความแตกตางระหวางพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2521 และ พ.ศ. 2537 คอื ในพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2521
นั้น งานท่ีจะนํามารวบรวมจะตองเปนงานอนัมีลขิสิทธ์ิท้ังสิ้น ขณะที่ภายใตพระราชบัญญติัปจจุบัน
การรวบรวมงานจะรวมถึงสิ่งซ่ึงไมมีลิขสิทธ์ิ เชน